ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

 КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа с. Степное»

Энгельсского муниципального района Саратовской области.
413155, Саратовская  область, Энгельсский район,  с.Степное,  ул.Первомайская,14,  тел. (8453)  77-01-94

Приказ

15.10.2021 года                                                                                            № 181

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»

по повышению объективности оценки образовательных результатов

в рамках проведения независимой оценки качества образования

 в 2021-2022 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.122012г, №273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», в целях принятия мер по обеспечению объективности

результатов оценочных процедур и своевременного выявления проблем и созданий

условий для ликвидации необъективных результатов в рамках проведения независимой

оценки качества образования

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожной карты») по повышению

объективности оценки образовательных результатов МАОУ «Основная

общеобразовательная школа с. Степное» на 2021-2022 учебный год (далее — план

мероприятий) (Приложение 1)

2.  Нурмухамбетовой К.К., заместителю директора по учебно-воспитательной

работе, обеспечить выполнение плана мероприятий.

3. Руководителям ШМО проводить мониторинг состояния качества образования по

предметам учебного плана каждый учебный период (1 раз в триместр),

4 Информировать родительскую общественность о планируемых оценочных

процедурах на сайте ОУ.

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

 Директор школы                                               В.Н. Корниенко

С приказом ознакомлены:

Приложение 1
 к приказу от 15.10.2021 г  № 181

План мероприятий (дорожная карта), направленных на повышение

объективности оценки образовательных результатов

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственные /

исполнители

Планируемые

результаты

Нормативно-правовое обеспечение

1 Разработка и

утверждение плана

мероприятий («дорожная

карта»), направленных на

обеспечение

объективности

результатов оценочных

процедур

Сентябрь -

октябрь  2021

Зам. директора по

УВР

План мероприятий

(«дорожная карта»)

2 Оформление

нормативных локальных

актов, по проведению

ВПР, РПР, ОГЭ,  ВсОШ, в

том числе с учетом

мероприятий,

направленных на

обеспечение

объективности

результатов ВПР, РПР,

ОГЭ, ВсОШ

Согласно

графику

проведения

ВПР, PПP, ОГЭ,

ВсОШ,

Директор

Зам. директора по

УВР

Приказы о

проведении

независимых

оценочных процедур

(ВПР, РПР, ОГЭ,

ВсОШ)

3. Информационно-

разъяснительная работа со

всеми участниками

образовательных

отношений (педагоги,

учащиеся, родители) по

процедурам ВПР, РПР,

ОГЭ, ВсОШ

До начала

проведения

Директор

Зам. директора по

УВР

формирование у

педагогов, учащихся,

родителей

позитивного

отношения к

объективной оценке

образовательных

результатов

4. Обсуждение нормативно-

правовых и инструктивно-

методических документов

на совещании

В течение

учебного года

Директор

Зам. директора по

УВР

Разработка при

необходимости

локальных актов

5. Иформационно-

разъяснительная работа с

общественными

наблюдателями

В течение

учебного года

Зам, директора по

УВР

Формирование у

общественных

наблюдателей

позитивного

отношения к

объективной оценке

образовательных

результатов

 2. Организация контроля соблюдения всех положений и регламентов, приведенных в

описании оценочных процедур ВПР, РПР, ОГЭ и ВсОШ

1 Привлечение независимых,

общественных наблюдателей

из числа родительской

общественности, за

процедурами оценки

качества образования

ВПР, РПР, ОГЭ, ВсОШ

В течение всего

периода

Зам. директора по

УВР

Наличие системы

подготовки

общественных

наблюдателей за

процедурами оценки

качества образования

2 Обеспечение

видеонаблюдения за

проведением процедуры

оценки качества образования

и  проверки работ участников

В течение всего

периода

Директор  Журнал доступа к

средствам

видеонаблюдения

З Анализ результатов ВПР,

РПР, ОГЭ, ВсОШ в том

числе с учетом мероприятий

направленных на

обеспечение объективности

результатов ВПР, РПР, ОГЭ,

ВсОШ

Август 2022 года зам УВР Мониторинг

результатов

проведения процедур

независимой оценки

качества

 3. Формирования у участников образовательных отношений позитивного отношения к

объективной оценке образовательных результатов

1 Проведение совещаний с

классными руководителями,

учителями-предметниками

по вопросам подготовки и

проведения ВПР, РПР, ОГЭ,

ВсОШ

В течение года  Заместитель

директора по УВР

Протоколы

совещаний

2 Консультирование педагогов

по вопросам подготовки

обучающихся к ВПР, РПР,

ОГЭ, ВсОШ порядка

организации и проведения

В течение года Заместитель

директора по увр

График консультаций

З Проведение родительских

собраний в классах по

вопросам подготовки к ВПР,

РПР, ОГЭ, ВсОШ

В течение года Классные

руководтпели

Протоколы

родительских

собраннй

4 Заседание ШМО по вопросам

подготовки и проведения

ВПР, РПР, ОГЭ, ВсОШ

В течение года Руководители ШМО Выявление и

пропаганда

положительного

опыта

5 Актуализация информации

на сайте ОУ по проведению

ВПР, РПР, ОГЭ, ВсОШ

В течение года Ответственный за сайт Нормативные

документы,

инструктивные

материалы, ссылки

 4. Аналитическая и профилактическая работа по возможности появления низких или

необъективных результатов оценочных процедур

1. Проведение учителями  и

методическими

объединениями

аналитической экспертной

работы с результатами

оценочных процедур

Апрель 2022 Заместитель

директора по УВР

Руководители ШМО

Наличие

информационной

(аналитической)

справки о результатах

процедур оценки

качества образования

2 Составление адресных

методических рекомендаций

педагогам по преодолению

низких или необъективных

результатов

Апрель 2022 Заместитель

директора по УВР

Руководители ШМО

Наличие адресных

рекомендаций

З Посещение уроков учителей

при выявлении

необъективных оценок

В течение года Заместитель

директора по УВР

Систематический

контроль за

объективностью

оценивания знаний

учащихся

4 Разработка плана

мероприятий по повышению

объективности оценки

качества образования в

образовательной организации

 Сентябрь-

октябрь  2021

Заместитель

директора по УВР

Руководители

ШМО

Наличие плана

мероприятий по

повышению

объективности оценки

качества образования

в образовательной

организации

	Приказ

		2022-03-03T16:34:02+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. СТЕПНОЕ" ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ